scribere. Nescio, quid faciam; obruor, ego hic solus sum cum M.¹⁾ Wincelio. Quid Coruino nostro acciderit, ut non veniat, scire non possum. Non est hic vel vnus pastor aut sacellarius, qui nos iuuet. Misere hic omnia jacent. Civitas est obruta papistis et monachis, contra quos clamamus: Aperite mihi portas justitiae etc. Tollite portas etc.²⁾ Orate diligenter pro nobis, valde opus est nobis oracione piorum. Hoc me consolatur, quod civitas desiderare videtur verbum. Videtur venisse tempus misericordiae eius, ut in psalmo canitur.³⁾ Heri, cum pro concione metuebam, ne omnes tacerent, si inciperem aliquam cantionem germanicam, ut qui nondum didicerint, statim, ut incepti canere, cecinit totum templum, id quod miratus sum et gracias egi deo. Christus servet illustrissimos principes nostros in pace et in verbo dei sitque tecum in aeternum. Ex hildesheim. M. d. Xl. II. altera post Aegidii.⁴⁾

J. B. Pomeranus Tuus.

Clarissimo viro et domino Gregorio Pontano doctori juris peritissimo et illustrissimi Saxonum principis Electoris etc. cancellario, dignissimo domino sus et compari in christo semper venerando.

1) M. = Magistro. Die „verdeutschte Copei“ hat fälschlich Mutino. — 2) Psalm 118, 19. — 3) Psalm 102, 14. (Vulgata 101, 14). Seckendorf hat Psalm 12, 6. — 4) scil. dies. Außer Buchwald, Theol. Stud. u. Krit. a. a. D., datieren Seckendorf, Vogt a. a. D. und Hering, Bugenhagen S. 311, den Brief auf den 2. September. Buchwald will Montag, den 4. Sept. Altera post Aegidii ist hier aber unzweifelhaft der 2. Sept.; denn der oben erwähnte Begleitbrief des D. Brück an den Kurfürsten von Sachsen trägt das Datum, „Sonntag nach Egidie“, nur = 3. Sept. Mithin hielt Bugenhagen seine erste Predigt in Hildesheim am Ägidientage, 1. September